

Số: 244 /KH-UBND

Cần Thơ, ngày<sup>20</sup> tháng 12 năm 2022

**KẾ HOẠCH**  
**Triển khai công tác thi đua, khen thưởng năm 2023**

Thực hiện Nghị quyết số 42/NQ-HĐND ngày 09 tháng 12 năm 2022 của Hội đồng nhân dân thành phố về kết quả thực hiện nhiệm vụ kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh năm 2022 và mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp năm 2023 và Chỉ thị số 10/CT-UBND ngày 13 tháng 12 năm 2022 của Ủy ban nhân dân thành phố Cần Thơ về việc phát động phong trào thi đua yêu nước thực hiện các chỉ tiêu kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh năm 2023, lập thành tích Chào mừng kỷ niệm 20 năm thành lập thành phố trực thuộc Trung ương.

Ủy ban nhân dân thành phố ban hành Kế hoạch triển khai công tác thi đua, khen thưởng năm 2023 với những nội dung chủ yếu sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích:**

a) Đẩy mạnh các phong trào thi đua yêu nước thực hiện có hiệu quả, đồng bộ, góp phần tạo khí thế mới, động lực mới trong toàn xã hội, quần chúng nhân dân hăng hái tham gia thực hiện thắng lợi các mục tiêu, chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội, lập thành tích chào mừng các ngày lễ lớn và các sự kiện trọng đại trong năm 2023, đặc biệt lập thành tích Chào mừng kỷ niệm 20 năm thành lập thành phố trực thuộc Trung ương.

b) Nâng cao chất lượng công tác khen thưởng; đảm bảo công tác khen thưởng chính xác, kịp thời, công khai, minh bạch; kịp thời biểu dương, khen thưởng, tuyên truyền và nhân rộng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong các phong trào thi đua yêu nước, trên các lĩnh vực đời sống xã hội, tạo sự lan tỏa trong xã hội, chú trọng khen thưởng cá nhân, tập thể, hộ gia đình trực tiếp lao động, sản xuất, kinh doanh.

c) Khen thưởng là nhằm khuyến khích, động viên cá nhân, tập thể, hộ gia đình hăng hái thi đua, ghi nhận công lao, thành tích của cá nhân, tập thể, hộ gia đình trong xây dựng và bảo vệ Tổ quốc.

**2. Yêu cầu:**

Các cơ quan, đơn vị, địa phương, doanh nghiệp và các cụm, khối thi đua chủ động xây dựng kế hoạch triển khai phát động, tổ chức thực hiện các phong trào thi đua yêu nước và công tác khen thưởng bảo đảm thiết thực, hiệu quả, gắn với việc thực hiện nhiệm vụ chính trị được giao, nhằm tạo động lực phấn đấu hoàn thành tốt nhiệm vụ năm 2023.



**II. NỘI DUNG**

<b>TT</b>	<b>Nội dung</b>	<b>Đơn vị thực hiện</b>
<b>QUÝ I</b>		
1	Chỉ đạo, đôn đốc các cơ quan, đơn vị và các cụm, khối thi đua trên địa bàn thành phố tổng kết công tác thi đua, khen thưởng năm 2022 và ký kết giao ước thi đua năm 2023	Ban TĐKT thành phố (Cơ quan Thường trực Hội đồng TĐKT) chủ trì phối hợp với các cơ quan liên quan
2	Xây dựng kế hoạch phát động phong trào thi đua chào mừng kỷ niệm 20 năm thành phố Cần Thơ trực thuộc Trung ương (02/01/2004-02/01/2024)	Ban TĐKT thành phố (Cơ quan Thường trực Hội đồng TĐKT) chủ trì phối hợp với các cơ quan liên quan
3	Đăng ký các chỉ tiêu thi đua năm 2023 với Hội đồng TĐKT Trung ương, Ban TĐKT Trung ương và đăng ký Cờ thi đua Chính phủ năm 2023 cho thành phố Cần Thơ	Ban TĐKT thành phố (Cơ quan Thường trực Hội đồng TĐKT) chủ trì phối hợp với các cơ quan liên quan
4	Xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện phong trào thi đua “Đẩy mạnh phát triển kết cấu hạ tầng đồng bộ, hiện đại; thực hành tiết kiệm chống lãng phí”. Tiếp tục thực hiện sơ kết, tổng kết và khen thưởng các phong trào thi đua do Trung ương và Thành phố phát động.	Ban TĐKT thành phố (Cơ quan Thường trực Hội đồng TĐKT) chủ trì phối hợp với các cơ quan liên quan
5	Báo cáo tổng kết công tác TĐKT năm 2022, phương hướng nhiệm vụ công tác năm 2023 và Bảng điểm thi đua của thành phố Cần Thơ theo Quy chế Cụm thi đua 5 thành phố trực thuộc Trung ương	Ban TĐKT thành phố (Cơ quan Thường trực Hội đồng TĐKT) chủ trì phối hợp với các cơ quan liên quan
6	Tổ chức họp Hội đồng TĐKT (Phiên thứ nhất) xét các danh hiệu thi đua cấp thành phố; đề nghị cờ thi đua của Chính phủ cho các tập thể dẫn đầu phong trào thi đua của các Cụm, Khối thi đua trên địa bàn thành phố năm 2022 và hoàn tất hồ sơ trình khen theo quy định (đầu tháng 02 /2023)	Ban TĐKT thành phố (Cơ quan Thường trực Hội đồng TĐKT) chủ trì phối hợp với các cơ quan liên quan
7	Tổ chức Hội nghị tổng kết phong trào thi đua, công tác khen thưởng năm 2022, triển khai nhiệm vụ năm 2023 (cuối tháng 02 năm 2023)	Ban TĐKT thành phố (Cơ quan Thường trực Hội đồng TĐKT) chủ trì phối hợp với các cơ quan liên quan



TT	Nội dung	Đơn vị thực hiện
8	Thông báo phân chia Cụm, Khối và chuẩn y Trưởng, Phó các Cụm, Khối thi đua của thành phố năm 2023	Ban TĐKT thành phố (Cơ quan Thường trực Hội đồng TĐKT) chủ trì phối hợp với các cơ quan liên quan
9	Hội đồng Sáng kiến thành phố thẩm định các sáng kiến lĩnh vực Kinh tế, Văn hóa, Xã hội, Quốc phòng, An ninh năm 2022 (đợt 1) (tháng 02/2023)	Ban TĐKT thành phố (Cơ quan Thường trực Hội đồng TĐKT) chủ trì phối hợp với các cơ quan liên quan
10	Tổ chức Đoàn tham dự Hội nghị Tổng kết chỉ tiêu giao ước thi đua năm 2022 và ký kết chỉ tiêu giao ước thi đua năm 2023 Cụm thi đua 5 thành phố trực thuộc Trung ương, Đơn vị Cụm trưởng thành phố Đà Nẵng (tháng 3/2023)	Ban TĐKT thành phố (Cơ quan Thường trực Hội đồng TĐKT) chủ trì phối hợp với các cơ quan liên quan
<b>QUÝ II</b>		
11	Hội đồng Sáng kiến thành phố thẩm định các sáng kiến Kinh tế, Văn hóa, Xã hội, Quốc phòng, An ninh năm 2022 (đợt 2) (tháng 4/2023)	Ban TĐKT thành phố (Cơ quan Thường trực Hội đồng TĐKT) chủ trì phối hợp với các cơ quan liên quan
12	Tổ chức họp Hội đồng TĐKT thành phố (Phiên thứ hai) xét các hình thức và danh hiệu thi đua khen thưởng cấp nhà nước và cấp thành phố về thành tích thường xuyên hàng năm (công trạng và thành tích đạt được) và hoàn thành thủ tục, hồ sơ trình khen theo quy định (tháng 4/2023)	Ban TĐKT thành phố (Cơ quan Thường trực Hội đồng TĐKT) chủ trì phối hợp với các cơ quan liên quan
13	Tổ chức Hội nghị tuyên dương các điển hình tiên tiến trong “ <i>Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh</i> ” (tháng 5/2023)	Ban Tuyên giáo Thành ủy chủ trì phối hợp với Ban TĐKT thành phố (Cơ quan Thường trực Hội đồng TĐKT) và các cơ quan liên quan
14	Báo cáo sơ kết công tác thi đua, khen thưởng 6 tháng đầu năm 2023 (theo đề cương của Ban TĐKT Trung ương)	Ban TĐKT thành phố (Cơ quan Thường trực Hội đồng TĐKT) chủ trì phối hợp với các cơ quan liên quan
15	Báo cáo sơ kết chỉ tiêu giao ước thi đua 6 tháng đầu năm 2023 Cụm thi đua 5 thành phố trực thuộc Trung ương (theo đề cương của Cụm trưởng Cụm thi đua 5 thành phố)	Ban TĐKT thành phố (Cơ quan Thường trực Hội đồng TĐKT) chủ trì phối hợp với các cơ quan liên quan



TT	Nội dung	Đơn vị thực hiện
16	Tuyên truyền kỷ niệm 75 năm ngày truyền thống Thi đua yêu nước (11/6/1948 – 11/6/2023)	Ban TĐKT thành phố (Cơ quan Thường trực Hội đồng TĐKT) chủ trì phối hợp với các cơ quan liên quan
17	Báo cáo sơ kết phong trào thi đua "Vì người nghèo- Không để ai bị bỏ lại phía sau" giai đoạn 2021- 2023 và triển khai phương hướng nhiệm vụ giai đoạn 2023- 2025; khen thưởng cho các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong Phong trào thi đua (tháng 6/2023)	Ban TĐKT thành phố (Cơ quan Thường trực Hội đồng TĐKT) chủ trì phối hợp với các cơ quan liên quan
<b>QUÝ III</b>		
18	Tổ chức Hội nghị Sơ kết chỉ tiêu giao ước thi đua 6 tháng đầu năm 2023 Cụm thi đua 5 thành phố trực thuộc Trung ương tại thành phố Cần Thơ (tháng 7/2023)	Ban TĐKT thành phố (Cơ quan Thường trực Hội đồng TĐKT) chủ trì phối hợp với các cơ quan liên quan
19	Khen thưởng, tôn vinh và biểu dương học sinh đạt giải cao tại các kỳ thi học sinh giỏi cấp quốc gia năm học 2022 – 2023 (tháng 7/2023)	Sở Giáo dục và Đào tạo chủ trì phối hợp với Ban TĐKT thành phố (Cơ quan Thường trực Hội đồng TĐKT) và các cơ quan liên quan
20	Hội đồng Sáng kiến thành phố thẩm định các sáng kiến của hệ thống Giáo dục - Đào tạo năm học 2022 - 2023 (đợt 1, 2, 3) (tháng 7/2023)	Ban TĐKT thành phố (Cơ quan Thường trực Hội đồng TĐKT) chủ trì phối hợp với các cơ quan liên quan
21	Hội đồng Sáng kiến thành phố thẩm định các sáng kiến của hệ thống Giáo dục - Đào tạo năm học 2022 - 2023 (đợt 4, 5, 6, 7) (tháng 8/2023)	Ban TĐKT thành phố (Cơ quan Thường trực Hội đồng TĐKT) chủ trì phối hợp với các cơ quan liên quan
22	Tổ chức họp Hội đồng TĐKT thành phố (Phiên thứ ba) xét các hình thức và danh hiệu thi đua, khen thưởng cấp Nhà nước và cấp Thành phố cho hệ thống Giáo dục và Đào tạo năm học 2022 - 2023 và hoàn thành thủ tục, hồ sơ trình khen theo quy định (tháng 9/2023)	Ban TĐKT thành phố (Cơ quan Thường trực Hội đồng TĐKT) chủ trì phối hợp với các cơ quan liên quan



TT	Nội dung	Đơn vị thực hiện
23	Báo cáo sơ kết phong trào thi đua "Cả nước chung sức xây dựng nông thôn mới" giai đoạn 2021- 2023 và triển khai phương hướng, nhiệm vụ giai đoạn 2023 - 2025; khen thưởng cho các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong Phong trào thi đua (tháng 9/2023)	Văn phòng điều phối Chương trình mục tiêu Quốc gia xây dựng nông thôn mới thành phố Cần Thơ chủ trì, phối hợp với Ban TĐKT thành phố (Cơ quan Thường trực Hội đồng TĐKT) và các cơ quan liên quan
24	Tổ chức Hội nghị sơ kết 3 năm thực hiện phong trào thi đua yêu nước, giai đoạn 2021- 2023 và triển khai phương hướng nhiệm vụ giai đoạn 2023- 2025 gắn với các thi đua phát triển Kinh tế- Xã hội giai đoạn 2021- 2023 và triển khai phương hướng nhiệm vụ giai đoạn 2023 - 2025 (tháng 9/2023)	Ban TĐKT thành phố (Cơ quan Thường trực Hội đồng TĐKT) chủ trì phối hợp với các cơ quan liên quan
<b>QUÝ IV</b>		
25	Tổ chức lớp bồi dưỡng nghiệp vụ công tác thi đua, khen thưởng năm 2023 hoặc biên soạn tài liệu hướng dẫn chuyên môn nghiệp vụ thi đua, khen thưởng (tháng 10/2023)	Ban TĐKT thành phố (Cơ quan Thường trực Hội đồng TĐKT) chủ trì phối hợp với các cơ quan liên quan
26	Xây dựng kế hoạch kiểm tra, giám sát các phong trào thi đua yêu nước của Trung ương và Thành phố phát động gắn với công tác thi đua, khen thưởng năm 2023 (tháng 10/2023)	Ban TĐKT thành phố (Cơ quan Thường trực Hội đồng TĐKT) chủ trì phối hợp với các cơ quan liên quan
27	Xuất bản quyển "Người tốt việc tốt" tập 18	Ban TĐKT thành phố (Cơ quan Thường trực Hội đồng TĐKT) phối hợp với các cơ quan liên quan
28	Chỉ đạo, đôn đốc các Cụm, Khối thi đua và các đơn vị tổng kết công tác TĐKT năm 2023, triển khai nhiệm vụ công tác năm 2024	Ban TĐKT thành phố (Cơ quan Thường trực Hội đồng TĐKT) chủ trì phối hợp với các cơ quan liên quan
29	Ban hành Chỉ thị phát động phong trào thi đua năm 2024 tại Hội nghị giao chỉ tiêu kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách hàng năm của Ủy ban nhân dân thành phố	Ban TĐKT thành phố (Cơ quan Thường trực Hội đồng TĐKT) chủ trì phối hợp với các cơ quan liên quan
30	Tham mưu quy trình điều chỉnh, bổ sung, thay thế Quyết định số 16/2018/QĐ-UBND ngày 08 tháng 8	Ban TĐKT thành phố (Cơ quan Thường trực Hội đồng TĐKT) chủ trì phối hợp với các cơ quan liên quan



TT	Nội dung	Đơn vị thực hiện
	năm 2018 của Ủy ban nhân dân thành phố Cần Thơ	
31	Sưu tầm, tổng hợp tư liệu, thông tin các danh hiệu thi đua và hình thức khen thưởng cấp Nhà nước giai đoạn 2020 - 2023 để xuất bản Kỷ yếu (tháng 12/2023)	Ban TĐKT thành phố (Cơ quan Thường trực Hội đồng TĐKT) chủ trì phối hợp với các cơ quan liên quan
32	Ban hành Kế hoạch triển khai công tác thi đua, khen thưởng năm 2024	Ban TĐKT thành phố (Cơ quan Thường trực Hội đồng TĐKT) chủ trì phối hợp với các cơ quan liên quan

### III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Căn cứ Kế hoạch này và nội dung phát động phong trào thi đua yêu nước của Ủy ban nhân dân thành phố; Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, địa phương và doanh nghiệp trên địa bàn thành phố xây dựng chương trình, kế hoạch cụ thể gắn với việc thực hiện nhiệm vụ trọng tâm của năm 2023 để tổ chức triển khai thực hiện tại cơ quan, đơn vị, địa phương mình cho phù hợp; định kỳ báo cáo về Ủy ban nhân dân thành phố (qua Ban Thi đua - Khen thưởng thành phố).

2. Thành viên Hội đồng Thi đua - Khen thưởng thành phố được giao phụ trách các cơ quan, đơn vị và các Cụm, Khối thi đua kiểm tra, đôn đốc việc triển khai thực hiện trong năm 2023.

3. Sở Thông tin và Truyền thông, Báo Cần Thơ, Đài Phát thanh và Truyền hình thành phố phối hợp với Ban Tuyên giáo Thành ủy tổ chức tuyên truyền các tập thể, cá nhân là điển hình tiên tiến trong các phong trào thi đua trên địa bàn thành phố.

4. Giao Ban Thi đua - Khen thưởng thành phố (Sở Nội vụ) theo dõi, đôn đốc các cơ quan, đơn vị và các Cụm, Khối thi đua việc tổ chức thực hiện Kế hoạch này; tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân thành phố và Ban Thi đua - Khen thưởng Trung ương.

Ủy ban nhân dân thành phố yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương và doanh nghiệp trên địa bàn thành phố nghiêm túc triển khai thực hiện. /

#### Nơi nhận:

- Văn phòng Chính phủ;
- Ban TĐ-KT Trung ương;
- TT. Thành ủy, TT. HĐND thành phố;
- Thành viên UBND thành phố;
- Ban Tuyên giáo TU;
- Thành viên HĐ.TĐKT thành phố;
- Ủy ban MTTQ VN thành phố và các Đoàn thể;
- VP Đoàn ĐBQH và HĐND thành phố;
- Các sở, ban ngành thành phố;
- TT. HĐND và UBND quận, huyện;
- Các cơ quan Báo, Đài;
- VP UBND TP (3ABC);
- Công TTĐT TP;
- Lưu: VT, HK<sub>lv</sub>

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**CHỦ TỊCH**



**Trần Việt Trường**